
ORDIN nr. 6.156 din 22 decembrie 2016 
privind organizarea şi desfăşurarea anului pregătitor de limbă română 
pentru cetăţenii străini 
EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE ŞI CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 9 din 5 ianuarie 2017 
Data intrarii in vigoare : 5 ianuarie 2017 
 
 
Forma actualizata valabila la data de : 27 martie 2023 
Prezenta forma actualizata este valabila de la 10 octombrie 2022 pana la 27 
martie 2023 
 
────────── 
    *) Notă CTCE: 
    Forma consolidată a ORDINULUI nr. 6.156 din 22 decembrie 2016, la data 
de 27 martie 2023 este realizată prin includerea modificărilor şi 
completărilor aduse de: ORDINUL nr. 3.873 din 5 mai 2017; ORDINUL nr. 4.174 
din 27 iulie 2018; ORDINUL nr. 4.866 din 21 august 2019; ORDINUL nr. 4.544 
din 16 iunie 2020; ORDINUL nr. 5.629 din 25 septembrie 2020; ORDINUL nr. 
5.215 din 6 septembrie 2021; ORDINUL nr. 5.720 din 27 septembrie 2022. 
    Conţinutul acestui act aparţine exclusiv S.C. Centrul Teritorial de 
Calcul Electronic S.A. Piatra-Neamţ şi nu este un document cu caracter 
oficial, fiind destinat informării utilizatorilor. 
────────── 
    În baza prevederilor art. 3 şi ale art. 192 alin. (2) din Legea 
educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 
    în baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 75/2005 
privind asigurarea calităţii în educaţie, aprobată cu modificări prin Legea 
nr. 87/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 
    în conformitate cu Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi 
cercetării ştiinţifice nr. 3.855/2016 privind aprobarea Metodologiei de 
primire la studii şi şcolarizare a cetăţenilor străini în unităţile de 
învăţământ preuniversitar/instituţiile de învăţământ superior de stat şi 
particular acreditate în anul şcolar/universitar 2016-2017, 
    în conformitate cu Ordinul ministrului educaţiei naţionale şi 
cercetării ştiinţifice nr. 3.775/2016 privind aprobarea Metodologiei de 
primire la studii şi şcolarizare a cetăţenilor străini pe locuri fără plata 
taxelor de şcolarizare, dar cu bursă, în instituţiile de învăţământ 
superior de stat acreditate, 
    în baza Hotărârii Guvernului nr. 34/1999 privind înfiinţarea 
Institutului Limbii Române, cu modificările şi completările ulterioare, 
    în baza Hotărârii Guvernului nr. 44/2016 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale şi Cercetării Ştiinţifice, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
    ministrul educaţiei naţionale şi cercetării ştiinţifice emite prezentul 
ordin. 
    ART. 1 
    Începând cu anul universitar 2018-2019, anul pregătitor de limba română 
pentru candidaţii care doresc să se înscrie la programe de studii în limba 
română în învăţământul universitar sau postuniversitar se organizează şi 
funcţionează în instituţiile de învăţământ superior acreditate, în urma 
evaluării în vederea acreditării anului pregătitor de limba română, 
realizate de Agenţia Română de Asigurare a Calităţii în Învăţământul 
Superior (ARACIS), în baza metodologiei-cadru proprii. 
 (la 11-07-2017 Articolul 1  a fost modificat de Punctul 1, Articolul I din 
ORDINUL nr. 3.873 din 5 mai 2017)  
    ART. 2 
    Anul pregătitor de limba română pentru cetăţenii străini este un 
program de studii universitare cu durata de minimum 28 de săptămâni de 
activităţi didactice (60 de credite ECTS), care se finalizează cu un examen 
de evaluare a competenţelor de limba română pentru nivelul minim B1, 



definit conform Cadrului european comun de referinţă pentru învăţarea 
limbilor. 
    ART. 3 
    (1)  Examenul de finalizare a anului pregătitor se organizează de către 
instituţiile de învăţământ superior, în conformitate cu regulamentul 
propriu, aprobat de senatul instituţiei organizatoare. 
 (la 24-06-2020 Alineatul (1) din Articolul 3  a fost modificat de Punctul 
1, Articolul I din ORDINUL nr. 4.544 din 16 iunie 2020)  
    (2) Abrogat. 
 (la 24-06-2020 Alineatul (2)  din  Articolul 3  a fost abrogat de Punctul 
2, Articolul I din ORDINUL nr. 4.544 din 16 iunie 2020)  
    (3)  Instituţiile organizatoare de an pregătitor de limba română 
eliberează candidaţilor care au promovat examenul final un certificat de 
absolvire a anului pregătitor de limba română, în conformitate cu normele 
în vigoare. 
 (la 06-08-2018 Alineatul (3) din Articolul 3  a fost modificat de Punctul 
1, Articolul I din ORDINUL nr. 4.174 din 27 iulie 2018)  
    ART. 4 
    (1) Instituţiile de învăţământ superior organizatoare, în anul 
universitar 2022-2023, ale anului pregătitor de limba română sunt cuprinse 
în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 
 (la 10-10-2022 Alineatul (1) din Articolul 4  a fost modificat de Punctul 
1, Articolul I din ORDINUL nr. 5.720 din 27 septembrie 2022)  
    (2) Instituţiile de învăţământ superior care nu figurează în anexă şi 
doresc să organizeze an pregătitor de limba română vor putea derula acest 
program numai după acreditarea acestora de către ARACIS. 
 (la 11-07-2017 Articolul 4  a fost modificat de Punctul 2, Articolul I din 
ORDINUL nr. 3.873 din 5 mai 2017)  
    ART. 5 
    Cetăţenii străini care au dobândit competenţe de limba română în 
contexte nonformale sau informale pot obţine certificarea acestor 
competenţe printr-o evaluare în vederea obţinerii atestatului de competenţă 
lingvistică (nivel minim B1). Evaluarea şi atestarea se pot organiza, în 
baza unor proceduri transparente, inclusiv în mediul online, de către 
instituţiile de învăţământ superior acreditate din ţară care organizează 
anul pregătitor de limba română pentru cetăţenii străini sau în 
străinătate, prin lectoratele de limba română ale Institutului Limbii 
Române sau prin Institutul Cultural Român. 
 (la 24-06-2020 Articolul 5  a fost modificat de Punctul 3, Articolul I din 
ORDINUL nr. 4.544 din 16 iunie 2020)  
    ART. 6 
    Taxa de evaluare a programului pregătitor de limba română pentru 
cetăţeni străini se stabileşte prin decizie a Biroului executiv al 
Consiliului ARACIS. 
    ART. 7 
    Direcţia generală învăţământ superior, Direcţia generală relaţii 
internaţionale şi afaceri europene, Institutul Limbii Române, Centrul 
Naţional de Recunoaştere a Diplomelor, Agenţia Română de Asigurare a 
Calităţii în Învăţământul Superior şi instituţiile de învăţământ superior 
acreditate vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 
    ART. 8 
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 
 
                    Ministrul educaţiei naţionale şi cercetării 
ştiinţifice,  
                    Mircea Dumitru  
 
    Bucureşti, 22 decembrie 2016. 
    Nr. 6.156. 



 
    ANEXA 1 
 
    LISTA 
    instituţiilor de învăţământ superior care organizează anul pregătitor 
de limbă română 
     
*T* 
 
┌────┬────────────────┬────────────┬───────────┐ 
│    │                │            │Numărul    │ 
│Nr. │                │Domeniile   │maxim de   │ 
│crt.│Universitatea   │fundamentale│studenţi   │ 
│    │                │            │care pot fi│ 
│    │                │            │şcolarizaţi│ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │inginereşti │           │ 
│1.  │Politehnica din │3. Ştiinţe  │80         │ 
│    │Bucureşti       │biologice şi│           │ 
│    │                │biomedicale │           │ 
│    │                │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │inginereşti │           │ 
│2.  │Tehnică de      │3. Ştiinţe  │100        │ 
│    │Construcţii din │biologice şi│           │ 
│    │Bucureşti       │biomedicale │           │ 
│    │                │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │biologice şi│           │ 
│3.  │Universitatea   │biomedicale │300        │ 
│    │din Bucureşti   │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 



│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │Academia de     │2. Ştiinţe  │           │ 
│4.  │Studii Economice│biologice şi│75         │ 
│    │din Bucureşti   │biomedicale │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │biologice şi│           │ 
│    │                │biomedicale │           │ 
│    │Universitatea „1│3. Ştiinţe  │           │ 
│5.  │Decembrie 1918“ │inginereşti │100        │ 
│    │din Alba Iulia  │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │sociale     │           │ 
│6.  │„Aurel Vlaicu“  │4. Ştiinţe  │50         │ 
│    │din Arad        │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │5. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
│    │                │6. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │biologice şi│           │ 
│    │                │biomedicale │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │biologice şi│           │ 
│7.  │„Vasile         │biomedicale │50         │ 
│    │Alecsandri“ din │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │Bacău           │sociale     │           │ 



│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │biologice şi│           │ 
│8.  │„Transilvania“  │biomedicale │150        │ 
│    │din Braşov      │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │Universitatea   │naturii     │           │ 
│9.  │Tehnică din     │2. Ştiinţe  │50         │ 
│    │Cluj-Napoca     │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │biologice şi│           │ 
│    │                │biomedicale │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │biologice şi│           │ 
│10. │„Babeş-Bolyai“  │biomedicale │200        │ 
│    │din Cluj-Napoca │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 



│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │biologice şi│           │ 
│11. │„Ovidius“ din   │biomedicale │90         │ 
│    │Constanţa       │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │biologice şi│           │ 
│12. │Universitatea   │biomedicale │150        │ 
│    │din Craiova     │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │sociale     │           │ 
│13. │„Dunărea de Jos“│4. Ştiinţe  │150        │ 
│    │din Galaţi      │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │biologice şi│           │ 
│    │                │biomedicale │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │biologice şi│           │ 
│14. │„Alexandru Ioan │biomedicale │90         │ 



│    │Cuza“ din Iaşi  │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │biologice şi│           │ 
│    │                │biomedicale │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│15. │Universitatea   │sociale     │50         │ 
│    │din Oradea      │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1. Ştiinţe  │           │ 
│16. │Universitatea   │inginereşti │25         │ 
│    │din Petroşani   │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │biologice şi│           │ 
│17. │Universitatea   │biomedicale │150        │ 
│    │din Piteşti     │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │Universitatea   │2. Ştiinţe  │           │ 
│18. │„Petrol-Gaze“   │sociale     │75         │ 
│    │din Ploieşti    │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │inginereşti │           │ 
│19. │„Lucian Blaga“  │3. Ştiinţe  │60         │ 
│    │din Sibiu       │biologice şi│           │ 
│    │                │biomedicale │           │ 
│    │                │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 



│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea   │biologice şi│           │ 
│20. │„Ştefan cel     │biomedicale │300        │ 
│    │Mare“ din       │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │Suceava         │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │Universitatea   │3. Ştiinţe  │           │ 
│21. │„Valahia“ din   │sociale     │50         │ 
│    │Târgovişte      │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │5. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │Universitatea de│naturii     │           │ 
│    │Medicină,       │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │Farmacie,       │inginereşti │           │ 
│22. │Ştiinţe şi      │3. Ştiinţe  │50         │ 
│    │Tehnologie      │biologice şi│           │ 
│    │„George Emil    │biomedicale │           │ 
│    │Palade“ din     │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │Târgu Mureş     │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │Universitatea de│biologice şi│           │ 
│23. │Vest din        │biomedicale │150        │ 
│    │Timişoara       │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 



│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │Universitatea   │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │Creştină        │biologice şi│           │ 
│24. │„Dimitrie       │biomedicale │100        │ 
│    │Cantemir“ din   │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │Bucureşti       │sociale     │           │ 
│    │                │5. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │6. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │Universitatea   │naturii     │           │ 
│25. │„Titu Maiorescu“│2. Ştiinţe  │100        │ 
│    │din Bucureşti   │sociale     │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │biologice şi│           │ 
│    │                │biomedicale │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │inginereşti │           │ 
│    │Universitatea   │2. Ştiinţe  │           │ 
│26. │Româno-Americană│biologice şi│75         │ 
│    │din Bucureşti   │biomedicale │           │ 
│    │                │3. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │sociale     │           │ 
├────┼────────────────┼────────────┼───────────┤ 
│    │                │1.          │           │ 
│    │                │Matematică  │           │ 
│    │                │şi ştiinţele│           │ 
│    │                │naturii     │           │ 
│    │                │2. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │biologice şi│           │ 
│    │Universitatea   │biomedicale │           │ 
│27. │„Spiru Haret“   │3. Ştiinţe  │50         │ 
│    │din Bucureşti   │sociale     │           │ 
│    │                │4. Ştiinţe  │           │ 
│    │                │umaniste şi │           │ 
│    │                │arte        │           │ 
│    │                │5. Ştiinţa  │           │ 
│    │                │sportului şi│           │ 
│    │                │educaţiei   │           │ 
│    │                │fizice      │           │ 
└────┴────────────────┴────────────┴───────────┘ 



*ST* 
 
 
 (la 10-10-2022 Anexa a fost modificată de Punctul 2, Articolul I din 
ORDINUL nr. 5.720 din 27 septembrie 2022)  
     ---- 
 
 
 


